« A questa perfezione è già pervenuta la nostra fortificazione; alla quale cred'io ch'altro non manchi che il presidio, che non è per mancare. Il presidio ben si sa ch'è l'anima di tal corpo. Ben si sa, perchè non le mura, ma gli uomini combattono, che gli uomini e non le mura dall'altrui forze si difendono. Le mura senz'uomini da' nemici non si temono. Antioco prende Sardi per quella parte che, per esser la più erta, stimavasi l'inespugnabile, quando, al volarvi sopra degli uccelli, si assicurò che non era guardata da soldati.

« Ma per la guardia ordinaria basterà l'ordinario presidio, ch'è ingrossato; e per la difesa straordinaria sup-

pirà la gente collettizia. Questa ad un suono di tamburro si raccoglie da que' scelti, che si raccolgono dalle universali milizie. Di questi gran numero nelle nostre Riviere, avvalorato per armi, e addestrato per esercizio, non cede agli stipendiati per valore.

« La diceria è di tedio. Se aggiungo parole di scusa, temo che per esser cerimonioso darò nel mal creato. Onde, senz'altro dire, a V. Em. m'inchino ».

7. Giovedì, mi passo alla casa dell' Avvocato Fiscale, per passar con esso lui quelli uffici di condoglianza per la morte di sua madre, che per termine di amistà, benchè presunta, m'erano dovuti. Quindi agli ossequii mesti sovrappoendo i lieti, vo alla casa di Nicolò Grillo, per esercitar con esso lui quelle maniere di allegrezza per la sua venuta in Napoli, che per legge di usanza mi erano ordinate. La stima ch'io fo della persona sua, vien ingrandita da quella ch'io sempre feci di D. Angelo Grillo suo zio; Grillo canoro, fatto Usignuolo d'Elicona; tra' primi poeti non secondo; tra' principali miei padroni il primo. Sì come dalla sua dotta penna fu già innalzata la mia fama, così la memoria del suo merito vive eterna nel mio debito.

8. Venerdì, mi fermo in casa; e se pur esco, tanto esco quanto al mio giardino mi conferisco. Quivi mi dimoro. Chi per oppressione di negozi ha mancamento di spiriti, in fra le cittadinesche adunanze non può dare nè sa ricevere solazzi.

9. Nel Sabato corrente, com'è mio stile, fo render conto della settimana trascorsa a tutti quelli che da me stipendiati, hanno gli stimoli delle mie cure ripartiti; chi a sostener le mie liti; chi a sollecitar i miei Dottori;

chi ad invenir le mie scritte; chi a restringere i miei conti è destinato. Miseria grande è l'aver faccenda grande, per la quale i pochi non bastino, i molti non giovino. I pochi non vagliono; i molti non vogliono. Diversità di cervelli, unità d'intrichi; copia di opinioni, abbondanza di confusioni.